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Tradiþii strãmoºeºti, la Brãneºti

De prin lumea cooperatistã

Echipa UCECOM, condusă de doamna președinte 
Sevastița Grigorescu, a răspuns cu amabilitate tuturor 
întrebărilor adresate de reprezentanții cooperativelor 
meșteșugărești. De asemenea, alte lămuriri au fost 
aduse de către un invitat special la acest eveniment.

Cum un ziarist care se respectă are misiunea de 
a culege prompt informațiile, spre buna informare a 
cititorilor săi, publicăm în numărul de față al Gazetei 
„Viața CM”, prin amabilitatea doamnei președinte 
Sevastița Grigorescu, un interviu privind seminarul 
contabililor-șefi din sector.

Stimată doamnă preşedinte Sevastița Grigorescu, 
suntem la finele unei noi întâlniri de lucru cu finanţiştii 
din entităţile cooperatiste asociate la UCECOM, a 

cărei desfășurare Gazeta „Viaţa CM” a semnalat-o în 
numărul precedent. Tema aleasă indică și de această 
dată impactul indiscutabil al conectării contabilității și 
fiscalității la era digitală. Vă rugăm pentru început să 
ne oferiți câteva detalii în acest sens.

Cu multă plăcere! Da, într-adevăr, recentul semi-
nar pe care l-am organizat și care s-a desfășurat în 
stațiunea Sovata în perioada 12-13 februarie a.c. a 
avut pe agenda de lucru, printre altele, și conectarea 
contabilității și fiscalității la era digitală, însă nu ca 
subiect abstract, ci particularizat la exigențele digita-
lizării raportărilor fiscale. Vorbim aici de continuarea 
unui proces început cu mai mulți ani în urmă, care 
a suferit o dezvoltare accelerată, cu precădere în 

ultimii doi ani, corespunzător evoluției nevoilor de 
administrare fiscală ale statului. Pe de altă parte însă, 
tematica abordată a fost ceva mai variată și nu s-a 
rezumat la exigențele transformării digitale care, chiar 
dacă este subiectul-vedetă al momentului, reprezintă 
numai o parte din agenda oricărui contabil. Acest fapt 
este reflectat și în denumirea oficială a evenimentului: 
„Închiderea exercițiului financiar 2024. Digitalizarea 
raportărilor fiscale şi provocările legislative majore ale 
anului 2025 din punct de vedere fiscal şi juridic cu 
impact asupra entităților cooperatiste meșteșugărești”.

Domeniul delimitat de conectarea la era digitală nu 
se rezumă la respectarea reglementărilor în vigoare. 
Într-un sens ceva mai larg, digitalizarea, chiar dacă nu 
ar fi impusă de legislația în vigoare, este și rămâne 
un instrument indispensabil, având în vedere printre 
altele și considerentul că întregul sistem al declarațiilor 
fiscale funcționează doar în mediul digital. Și, pentru a 
nu ne rezuma doar la relația cu Fiscul, însuși modul 
de organizare a evidențelor contabile și fiscale nu mai 
poate fi conceput, în condițiile atingerii unui grad ridicat 
de complexitate al relațiilor de afaceri, fără asistența 
oferită de programe informatice specializate.
Despre rolul și importanța digitalizării

Se vorbește tot mai insistent în ultimul timp despre 
modul în care transformarea digitală care tinde să 
remodeleze nu doar activitatea profesională, ci și viața 
fiecăruia dintre noi. Totuși, chiar și în era digitalizării 
și a tehnologiei avansate, experiența contează cel 
puțin la fel de mult ca algoritmul oferit de tehnologie. 
Este, cred, momentul să menționez un fapt poate mai 
puțin cunoscut publicului din alte specializări, dar pe 
care managerii experimentați nu-l trec cu vederea: 
nici cel mai avansat soft de contabilitate nu poate 
înlocui înțelepciunea unui profesionist contabil cu 
adevărat experimentat.

Printre numeroase griji generate de situația geopolitică la nivel 
mondial, în Parlamentul European s-a strecurat și o temă nu mai puțin 
de importantă, anume sprijinul care trebuie acordat pentru educația 
vocațională. În România, căci asta ne interesează pe noi, în primul 
rând, 5 din 10 elevi sunt înscriși în învățământul profesional și tehnic, 
peste media UE, potrivit datelor oficiale.

Anul 2025 a debutat în forță pentru coo-
perația meșteșugărească din România, cu un 
seminar de mare interes organizat la Sovata, 
în perioada 12-13 februarie. Devenită, deja, 
o tradiție, întâlnirea specialiștilor profesiei 
contabile din cooperația meșteșugărească a 
avut drept temă centrală „Închiderea exerci-
țiului financiar 2024. Digitalizarea raportărilor 
fiscale și provocările legislative majore ale 
anului 2025 din punct de vedere fiscal și ju-
ridic cu impact asupra entităților cooperatiste 
meșteșugărești”. Practic, s-au trecut în vedere 
noile reglementări financiar-contabile și fiscale 
aplicabile de anul acesta, iar prezența nume-
roasă a confirmat interesul contabililor-șefi, 
care au ajuns în frumoasa stațiune din județul 
Mureș pregătiți să afle noutățile în domeniu 
și să dezbată în mod concret influențele 
ultimelor modificări legislative.
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Digitalizarea nu poate înlocui înþelepciunea unui profesionist contabil experimentat

Totul despre programul de ucenicie „START 
– Investeºte în calificare pentru viitor!”
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Interviu acordat de președintele UCECOM, Sevastița Grigorescu, la finalul seminarului specialiștilor contabili din cooperația meșteșugărească
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Într-un context global destul de tulbure, coope-
rația își urmează calea, dar și propriile interese. 
Promovarea unei economii durabile și sub guverna-
rea echității sociale face parte din principiile de la 
care sectorul nostru nu abdică, fapt demonstrat și 
de ultimele „mișcări” petrecute la nivel internațional. 
Finalul lunii ianuarie a adus o mutare importantă 
din partea Alianței Cooperatiste Internaționale – 
înțelegând cum se mișcă piața și ce înseamnă 
riscul protecționismului în afaceri, conducerea ACI 
a acționat în consecință.

Reþeaua cooperatistã – un Davos 
propriu, necesar



CM50 poate fi numită asociația cooperativelor și 
întreprinderilor mutuale, iar ACI a găzduit, la începutul 
anului, summit-ul cercului de conducere, la care au 
participat 35 de lideri din întreaga lume, majoritatea 
cu prezențe constante pe lista World Cooperative 
Monitor. Demersul președintelui Ariel Guarco este, 
de fapt, un efort dedicat de a extinde cota de piață 
a cooperativelor și a societăților mutuale, ca parte 
a Agendei ONU 2030 privind dezvoltarea durabilă.

Cum 2025 este declarat Anul Internațional al Coo
perativelor, primul obiectiv al CM50 a fost întocmirea 
unei carte și a unui plan de angajament care să fie 
prezentat cu prilejul celui de-al doilea summit mondial 
al ONU pentru Dezvoltare Socială, care va avea loc 
în perioada 4-6 noiembrie, la Doha, în Qatar. Acolo, 
reprezentanții cooperativelor din cadrul CM50 vor susține 
modelul de afaceri cooperatist, arătând tuturor partici-
panților potențialul uriaș pe care îl are sectorul nostru.

„Participarea la prima adunare a depășit așteptările  
mele, liderii din peste 20 de țări exprimând urgența 
comună de a-și arăta puterea colectivă într-o lume 
care își pierde rapid busola morală. CM50 poate fi 
propriul nostru Davos, ca răspuns la oligarhia globală 
a super-bogaților, ce amenință democrația, pacea și 
incluziunea economică. A sosit momentul să arătăm 
lumii că un alt model este posibil – un model care 
merită o pondere mai mare din economia globală”, 
a declarat Jeroen Douglas, director general al ACI.

Obiectivele și viziunea CM50
Printre altele, cei prezenți la reuniunea ACI-CM50 

au stabilit că Anul Internațional al Cooperativelor tre-
buie să fie punctul de plecare al unui proiect comun 
de colaborare pentru:
●	 promovarea creșterii și inovării (în acest sens, se 
are în vedere construirea unei rețele de lideri pro-
veniți din cooperativele din întreaga lume care să 
împărtășească bunele practici și să stimuleze inovația, 
creșterea și colaborarea la nivel de sector);
●	 asumarea unor angajamente naționale (încurajarea  
guvernelor să sprijine și să extindă întreprinderile 
cooperatiste și mutuale);
●	 influențarea rezultatelor politicii globale (summitul 
social mondial poate fi folosit ca platformă pentru a 
poziționa modelul de afaceri cooperatist ca o soluție- 
cheie la provocările globale);
●	 promovarea cooperativelor ca instrumente cata
lizatoare pentru o economie durabilă.

Angajamentul Alianței Cooperatiste Internațio-
nale este că se va lucra colectiv pentru a amplifica 
vizibilitatea, impactul și influența cooperativelor și a 
societăților mutuale în economia mondială. Modelul 
de afaceri cooperatist merită să fie recunoscut ca o 
forță-cheie în modelarea unei economii globale mai 
juste și mai incluzive. 

NICHOLAS CEZAR

În baza parteneriatului ACI-UE (2024-2028) semnat anul 
trecut, finalul lunii februarie a adus Alianța Cooperatistă Inter
națională la masa discuțiilor cu delegații Uniunii Europene 
pentru drepturile omului și democrație, societatea civilă și 
egalitatea de gen. Delegația ACI a fost condusă de Marc 
Circoll, director de parteneriate, și de Annalisa Vallone, 
coordonator pentru dezvoltare internațională la Cooperatives 
Europe, una dintre organizațiile regionale ACI.

Cu această ocazie, ACI a subliniat importanța dialogului 
constructiv și a unei bune colaborări pentru parteneriate 
durabile cu Uniunea Europeană pe tot globul. Marc Circoll 
a prezentat viziunea ACI asupra parteneriatului cu UE, 
explorând modul de inițiere și menținere a dialogurilor con-
structive la nivel local. De asemenea, s-a insistat asupra 
dezvoltării relațiilor între instituțiile europene și organizațiile 
cooperatiste pentru a asigura implementarea agendei ONU 
2030 și a obiectivelor de dezvoltare durabilă.

În perspectiva pregătirii Anului Internațional al Coope-
rativelor, decretat de ONU pentru 2025, reprezentanții ACI 
au înaintat o serie de propuneri. Printre altele, s-au pus pe 
tapet și viitoarele inițiative regionale, implicarea ACI în poli-
tica de dezvoltare a Comisiei Europene și participarea sa la 
consultările și dialogul UE la nivel de fiecare țară membră.

Parteneriatul ACI-UE este un program internațional de 
dezvoltare cooperatistă întins pe 5 ani care are ca scop 
consolidarea rețelei ACI și poziționarea cooperativelor ca 
actori internaționali de dezvoltare.

Când criza de muncă pentru meseriile viitorului a 
năvălit, deja, în economie, la nivel european statistica 
arată că 4 din 10 adulți se interesează de acces la 
programe de formare continuă. Într-o recentă sesiune 
plenară a Parlamentului European, la Strasbourg, 
s-au ridicat câteva întrebări importante – Unde mai 
găsim un electrician bun? Dar un mecanic, tâmplar 
sau zidar profesionist? Meseria este brățară de aur, 
dar mai avem oameni interesați de aceste „accesorii”?

Meseriile viitorului sunt atrăgătoare, dar prea mulți 
așteaptă să vadă cum Inteligența Artificială și noile 
tehnologii vor transforma fundamental cerințele pieței 
muncii. Între timp, pe meleaguri carpato-danubiano- 
pontice, mulți adolescenți și tineri intră pe porțile șco-
lilor care oferă programe de învățământ dual și caută 
consiliere. Acest exemplu demonstrează că educația 
vocațională nu este o alegere de compromis, ci un 
pilon strategic pentru viitorul României.

În context, Ministerul Muncii a lansat programul 
de ucenicie „START – Investește în calificare pentru 

viitor!”, prin care tinerii sub 30 de ani pot câștiga 
peste 7.000 de lei brut pe lună, în timp ce învață 
o meserie. Proiectul le oferă șansa de a se califica 
profesional direct la locul de muncă, iar în funcție 
de nivelul de calificare programul poate avea între 
6 luni și 3 ani.

„Prin acest program, le deschidem tinerilor sub 30 de  
ani drumul pentru un început în carieră – înveți o 
meserie, câștigi experiență și ai un loc de muncă în 
care ești plătit în acest timp în care înveți. Programul 
este finanțat cu 30 de milioane de euro din fonduri 
europene și de la bugetul de stat, iar angajatorii pri-
mesc câte 2.250 de lei pe lună pentru fiecare ucenic 
pe care l-au angajat”, a anunțat ministrul Muncii, 
Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, Simona 
Bucura Oprescu.

Iată, așadar, noi oportunități de dezvoltare pentru 
firmele românești, ca să nu mai vorbim de șansa 
oferită tinerilor care își caută un drum în viață.

LAURENȚIU TEODORESCU

„Depozitul Apocalipsei”, în care sunt păstrate semințe ale 
plantelor importante pentru agricultură din întreaga lume, a 
primit alte 14.000 de mostre de semințe, anunță Reuters. 
Rezerva globală de semințe este ținută într-o facilitate ame-
najată dincolo de Cercul Arctic, pe o insulă a arhipelagului 
norvegian Svalbard. Depozitatele sunt ținute în grote săpate 
în permafrostul de pe insula Spitsbergen, aflată la jumătatea 
distanței dintre Europa și Polul Nord.

Proiectul a fost lansat în 2008 ca o ultimă soluție de 
rezervă pentru băncile de gene din lume în încercarea de a 
proteja plantele în fața riscurilor de război, boli și schimbări 
climatice. Camerele depozitului, care sunt deschise doar 
de trei ori pe an pentru a limita expunerea semințelor la 
factorii de mediu din lumea exterioară, sunt menținute la o 
temperatură constantă de -18 grade Celsius.

(Urmare din pagina 1)
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ACI, la masa discuțiilor cu delegația UE

„Depozitul Apocalipsei”, în Arctica

Totul despre programul de ucenicie „START – Investeºte în calificare pentru viitor!”

Reþeaua cooperatistã – un Davos propriu, necesar

De prin lumea cooperatistã

(Urmare din pagina 1)

ªtiri de azi pentru mâine

Astronomii de la Observatorul European Austral (ESO) 
au identificat o galaxie eliptică neobișnuită care își „înghite” 
vecinii mai mici și care pare să se apropie de o nouă țintă. 
Galaxia denumită NGC 3640 se află la 88 de milioane de 
ani lumină de Soare și se află pe o traiectorie de fuziune 
cu o galaxie mai mică din vecinătatea sa.

NGC 3640 face parte dintr-un grup de galaxii care variază  
ca formă și mărime și, conform datelor obținute până acum, 
a consumat mai multe alte galaxii în ultimele câteva miliarde 
de ani. Următoarea țintă este galaxia NGC 3641, aflată pe 
traiectoria ei.

Conform estimărilor, peste 4 miliarde de ani, galaxia Calea 
Lactee va intra în coliziune cu galaxia vecină, Andromeda. 
Astronomii au denumit, deja, supergalaxia ce se va naște 
în urma acestei fuziuni – „Lactomeda”.

O nouă galaxie, descoperită de Observatorul European Austral
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20 iunie
 SOFRONIA STURZA, contabil

ºef al SCM DEIA din Câmpulung
Moldovenesc  NAZARICA STUPINEAN,

contabil ºef al SCM BICONFEX Bistriþa.
21 iunie

 NICU PREDA, preºedinte al SCM ATCOM
Brãila  CRISTIAN PAVEL, preºedinte al Societãþii
Cooperative DESERVIREA Caracal  VICTOR
BURU, preºedinte al SCM SEMENICUL Caransebeº

 GEORGE AUREL NÃCESCU, administrator al
SCM ARTA TAPIÞERIEI din Constanþa  VALERIA
HRIN, contabil ºef al SCM PRESTAREA Sighetu
Marmaþiei.

Zodia: RACZodia: RACZodia: RACZodia: RACZodia: RAC
22 iunie

 MARIA AVRAM, contabil ºef al
SCM MUNCA COLECTIVÃ din Vãlenii de Munte

 ROMICA ILUCA, contabil ºef al SCM ARTIZA-
NATUL Botoºani.

23 iunie
 IOANA NEDELCU, director economic al SCM

MOTOR SERVICE Bucureºti  ANNAMARIA RITA
SZALANTAI, contabil ºef al SCM MODA Zalãu.

24 iunie
 CRISTIAN MANOLESCU, preºedinte al SCM

AUTOMECANICA Bucureºti  ªTEFAN DRAGOª
LAZÃR, contabil ºef al Societãþii Cooperative ARTA
MEªTEªUGARILOR Slatina.

25 iunie
 CAMELIA ENEA, preºedinte al SCM GR1

MUNCA COLECTIVÃ din Paºcani  VIOREL
MOLDOVAN, preºedinte al SCM SINCO Sighiºoara

 ELENA POPESCU, ºef contabil al ATCOM
CONFECÞII Bucureºti  CORNEL PENESCU,
director al Direcþiei Relaþii Instituþionale, Metodologie,
Promovare ºi Asistenþã Programe din UCECOM.

26 iunie
 ION AVESALON, administrator al SCM AVE

LUX Constanþa.
27 iunie

 LUCICA ANDREI, contabil ºef al SCM
LIBERTATEA Gãeºti.

28 iunie
 DOINA BERTEA, preºedinte al Societãþii

Cooperative DINAMO Timiºoara.
29 iunie

 ADRIAN PETRUÞ RUªAN, preºedinte al
CONFEX Buzãu  GHEORGHE CIOFÂCÃ, preºe-
dinte al SCM AVIMODA Drãgãºani.

1 iulie
 STELIANA CHICÃ, preºedinte al SCM UTIL

MOD Ploieºti  SOFIA DRÃGAN, administrator unic
al SCM PUBLITER Bucureºti  MARIA RIZESCU,
contabil ºef al SCM ARTIS Piteºti.

2 iulie
 BERTA SUSANA PAP, contabil ºef al Socie-

tãþii Cooperative INTERRA Satu Mare.
3 iulie

 CLAUDIU VINTILÃ, preºedinte al SCM
CONSTRUCTORUL Sibiu  ANA SAVETA BELEIU,
preºedinte al SCM TEHNOPRECIZIA Alba Iulia.

Nu-i bai!

Obiecte decorative tip GalléMeºteºug ºi carierã

Ce ºtim sau nu despre þara noastrã

Unde ne sunt meºterii sticlari de altãdatã? Nu este o
întrebare retoricã, este, pur ºi simplu, o întrebare pentru eco-
nomia noastrã. Ei au reprezentat o breaslã aparte în lumea
meºterilor, atât prin dificultatea meseriei cât ºi prin talentul
necesar celor ce se încumetau pe calea transformãrii nisipului
în inegalabila sticlã.

Pe lângã banalele recipiente destinate produselor lichide,
recipiente realizate industrial în acele fabrici destul de
periculoase, din punct de vedere al sãnãtãþii, existau ateliere
de sticlãrie ce produceau adevãrate opere de artã. Dar sã
vedem despre ce este vorba. Din deceniul ºapte al secolului
trecut, în România a început meºterirea sticlei de tip Gallé.
Un pic de istorie n-ar strica. Nãscut în anul 1846, la Nancy
(Franþa), meºterul sticlar Émile Gallé a folosit pentru prima
datã în prelucrarea sticlei tehnici precum decuparea, gravarea
cu acizi, poleirea ºi alte efecte speciale, create cu ajutorul
peliculelor metalice ºi al bulelor de aer. Piesele sale opace,
viu colorate, din sticlã stratificatã, sculptatã sau incizatã, cu
modele florale s-au bucurat de un mare succes la expoziþiile
organizate la Paris în anii 1878 ºi 1889. Asta este! Sticla a
redevenit în secolul al XIX-lea ca un suport pentru arta purã.
De ce spunem a revenit?, pentru cã ea a fost încã din
antichitate, ºi apoi în Evul mediu, produsul meºteºugãresc
folosit mai ales pentru vitralii. Realizarea vaselor Gallé, deºi
de o esteticã aparte, prezenta un anumit pericol, ca urmare
a utilizãrii oxidului de uraniu în etapele prelucrãrii. De aceea
Gallé-ul a fost interzis în Franþa. Aici intervin meºterii sticlari
români. Prin creativitatea ºi intuiþia lor au îndepãrtat posibilul
pericol, eliminând elementele radioactive din producþie,
culoarea fiind obþinutã doar prin coroziunea (gravura) straturilor
de sticlã cu ajutorul acidului fluorhidric. ªi aºa, meºteºugarii
noºtri sticlari au devenit recunoscuþi în întreaga lume. La
începutul anilor ’90, în Buzãu existau peste 100 de ateliere
în care erau realizate complet manual obiecte decorative tip
Gallé. Timp de 15 ani, municipiul Buzãu a fost principala
sursã de sticlãrie, meºteºugitã astfel, pentru întreg Globul.
La sfârºitul acelui deceniu, peste 4000 de buzoieni, meºteri
sticlari ridicau faima meºteºugului românesc pe firmamentul
Galaxiei Meºteºugãreºti. A durat cât a durat dar, din cauza
crizei economice din 2008, acele ateliere de vis au falimentat
în cea mai mare parte, iar piaþa tradiþionalã a fost invadatã
de variantele chinezeºti.

Sã ne amintim de „Creºterea ºi Descreºterea” acestui
meºteºug. Pe la mijlocul secolului trecut mai mulþi meºteri
sticlari din þarã s-au mutat, cu tot cu familii, în zona Buzãului.
Aceºtia au reuºit în scurt timp sã punã pe picioare o fabricã
de sticlã, numitã Perla, care avea sã devinã cunoscutã pe
întregul Mapamond. Faima a crescut dupã ce un meºter
„bãtrân”, Archi Zoltan a început sã meºteºugãreascã sticla
multistratificatã în trei sau patru culori. Tehnologia are la bazã

suprapunerea mai multor straturi de sticlã de diverse nuanþe.
Prin repetarea unui set de operaþiuni – desenarea cu un lac
protector al formelor dorite în introducerea vasului într-o baie
de acid fluorhidric – se obþine un vas de sticlã decorat în
relief cu motive florale sau peisaje. În aceste ateliere, devenite
legende, la o piesã de mãrime medie lucra 50 de ore o
echipã formatã dintr-un pictor, un acidator ºi un gravor, plus
o altã echipã de sticlari de cel puþin ºase meºteri. Atelierele
din Buzãu erau prezente la expoziþii de profil peste tot în
lume. Lãmpile ºi vazele tip Gallé meºterite la Buzãu ajungeau
chiar în casele vedetelor de la Hollywood. Dupã 2005, pieþele
externe au început sã se orienteze cãtre „chinezisme”, care
având mânã de lucru foarte ieftinã, îºi permiteau sã vândã
sticlãria decorativã la jumãtatea preþului practicat de meºte-
ºugarii noºtri. Produsele lor semãnau cu ale noastre dar
aveau o calitate slabã. În timp, clienþii au realizat cã produsele
luate de la chinezi s-au tensionat, adicã s-au crãpat, iar ale
noastre au rãmas intacte ºi la fel de frumoase. Dar acestea
sunt vorbe. Aproape toate atelierele meºteºugãreºti care
produceau vase de tip Gallé s-au închis ori s-au reprofilat.

În Buzãu mai funcþioneazã doar vreo cinci ateliere ce se
zbat cu abnegaþie pentru a împiedica dispariþia acestui meº-
teºug. O firavã speranþã existã, dar ea are nevoie de sprijinul
statului, mai ales prin reglarea convenabilã a preþului gazelor,
combustibil necesar la suflarea vaselor de sticlã. Meºteri
precum Dãnuþ Mãiþã, Maria Chiricioiu cred cã acest meºteºug
de o deosebitã fineþe va reuºi sã supravieþuiascã, mãcar
pentru prestigiul sticlarilor români, atât de apreciaþi altãdatã.

LIA PINTILIE

În momente neaºteptate care ne-au bulversat cu brutalitate
trãirea noastrã zilnicã, plinã de scandaluri politice, inginerii financiare
ºi dispreþuirea cetãþeanului, vrând nevrând, îºi impune prezenþa
fantastica Varã. Ea ne aratã cã încã suntem oamenii acestui pãmânt
fãrã seamãn. Noi, simplii cetãþeni distanþaþi acum pentru siguranþa
medicalã, nu socialã, ehee… asta socialã a început acum trei decenii,
fiind cu totul altã poveste ce parcã este inaccesibilã „analfabeþilor”,
ne îndreptãm gândurile spre splendoarea Mãrii Negre. Hai sã vedem,
sã cunoaºtem ºi sã recunoaºtem vestigiile ºi colþurile naturale ce
definesc adevãratul Litoral.

De Deltã am scris ºi nu mã voi da înapoi sã mai scriu, dar…
sã începem cu Razim, fantasticul lac din complexul lagunar Razim-
Sinoie, perlã a Litoralului. Peºte, Portiþa ºi Istoria. Asta definesc
acest lac cu trecere naturalã la mare. Ce nu prea ºtim este cã pe
fundul sãu s-au descoperit indicii cã aici s-ar afla monumentul funerar
al poetului roman exilat de Augustus, Publius Ovidius Naso. Ovidiu,
adicã autorul cunoscutelor „Metamorfoze”. Istorie, nu glume amare
debitate de ai noºtri aleºi. Nu amintim de Histria, Tomis, Callatis,
pentru cã suntem orbiþi de Mamaia, Costineºti ºi mai nou, Vama
Veche. Deh, decât carte, mai bine promiscuitate. În sudul extrem se
aflã Mangalia, nu perla de staþiuni sudice (Olimp, Neptun, Jupiter,
Venus, Saturn), ci oraºul întemeiat în secolul VI î.Hr. Este cel mai
vechi oraº din jurul Mãrii Negre, în antichitate numindu-se Callatis,
în evul mediu Pangalia ºi acum… aºa cum îl ºtiþi. A fost tot timpul
oraº-port indiferent de cei care au trecut pe aici: geþi, greci, romani,
turci ºi tãtari. Toþi ºi-au pus amprenta ºi au contribuit la destinele

acestui municipiu. Un exemplu elocvent îl constituie Moscheea
Esmahan Sultan, cea mai veche din Europa Creºtinã. A fost
construitã în 1575 de fiica Sultanului Selim al II-lea (1566-1574),
soþia lui Sokollu Mehmet Paºa, vizirul Sultanului. Da, dar sã vedeþi
ce e istoria. Ea, moscheea a fost meºteritã din piatra zidurilor cetãþii
Callatis, piatrã de construcþie cu douã mii de ani mai veche. Da, dar
pe aici au trecut ºi romanii, aºa cã fântâna ritualã a Moscheei a fost
ziditã din piatra Mausoleului roman al Consului Vinares Upullus
decedat în 212 d. Hr. Asta este evoluþia, piatrã peste piatrã din ceea
ce au ridicat predecesorii noºtri. (L.P.)

ORIZONTAL: 1) Neplãcere 2) Altã viaþã – Puse pe
foc 3) Þine la glumã – Soare egiptean – În afara terenului
4) În ºagã! – Amãrãciune 5) Tutun mãcinat – Coadã de
ºacal! 6) Refuz – Mistuit de foc – Botoºani pe maºinã
7) Pãstãi de fasole – În acest loc (pop.) 8) Animale din
haitã – Decorul hibernal 9) Invidie – Sunt dificil de cãrat
10) Solemn la bisericã.

VERTICAL: 1) Rãzor de legume – Cuiºor de cizmar
2) Vânturi foarte puternice – Oferta din ziar! 3) Trecãtoare
– Încurcãturã 4) Usturoi (reg.) – Medie la matematicã!
– Oameni fãþarnici 5) Duºmãnie – Se duce la tuns
6) Venerat la musulmani – Promis de Biblie 7) Redate în
direct! – Cãutaþi de fini – Joc de Gorj! 8) Numit ºi smalþ
– Serviciu pe vas 9) Farmec feminin – Pacoste 10) Poate
fi descoperit.

 CALEIDOSCOP 4 Nr. 11/ 12 – 25 iunie 20204

ANIVERSÃRI
Zodia: GEMENIZodia: GEMENIZodia: GEMENIZodia: GEMENIZodia: GEMENI

La mulþi ani!
EDITOR: Uniunea Naþionalã
a Cooperaþiei Meºteºugãreºti – UCECOM
REDACÞIA: B-dul Unirii nr. 73, Bl. G3, Tr. 3,
Sectorul 3, Bucureºti

fax: 031/030.14.30/31

telefon: 031/030.14.60

e-mail: gazeta.viatacm@yahoo.com
Colectivul redacþional:

Lia Pintilie
Laurenþiu Teodorescu

I.S.S.N 1223 – 8953

Grafica computerizatã:
Fabrica de Timbre

Tipãrit la Fabrica de Timbre

20 iunie
 SOFRONIA STURZA, contabil

ºef al SCM DEIA din Câmpulung
Moldovenesc  NAZARICA STUPINEAN,

contabil ºef al SCM BICONFEX Bistriþa.
21 iunie

 NICU PREDA, preºedinte al SCM ATCOM
Brãila  CRISTIAN PAVEL, preºedinte al Societãþii
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 ROMICA ILUCA, contabil ºef al SCM ARTIZA-
NATUL Botoºani.

23 iunie
 IOANA NEDELCU, director economic al SCM

MOTOR SERVICE Bucureºti  ANNAMARIA RITA
SZALANTAI, contabil ºef al SCM MODA Zalãu.

24 iunie
 CRISTIAN MANOLESCU, preºedinte al SCM

AUTOMECANICA Bucureºti  ªTEFAN DRAGOª
LAZÃR, contabil ºef al Societãþii Cooperative ARTA
MEªTEªUGARILOR Slatina.

25 iunie
 CAMELIA ENEA, preºedinte al SCM GR1

MUNCA COLECTIVÃ din Paºcani  VIOREL
MOLDOVAN, preºedinte al SCM SINCO Sighiºoara

 ELENA POPESCU, ºef contabil al ATCOM
CONFECÞII Bucureºti  CORNEL PENESCU,
director al Direcþiei Relaþii Instituþionale, Metodologie,
Promovare ºi Asistenþã Programe din UCECOM.

26 iunie
 ION AVESALON, administrator al SCM AVE

LUX Constanþa.
27 iunie

 LUCICA ANDREI, contabil ºef al SCM
LIBERTATEA Gãeºti.

28 iunie
 DOINA BERTEA, preºedinte al Societãþii

Cooperative DINAMO Timiºoara.
29 iunie

 ADRIAN PETRUÞ RUªAN, preºedinte al
CONFEX Buzãu  GHEORGHE CIOFÂCÃ, preºe-
dinte al SCM AVIMODA Drãgãºani.

1 iulie
 STELIANA CHICÃ, preºedinte al SCM UTIL

MOD Ploieºti  SOFIA DRÃGAN, administrator unic
al SCM PUBLITER Bucureºti  MARIA RIZESCU,
contabil ºef al SCM ARTIS Piteºti.

2 iulie
 BERTA SUSANA PAP, contabil ºef al Socie-

tãþii Cooperative INTERRA Satu Mare.
3 iulie

 CLAUDIU VINTILÃ, preºedinte al SCM
CONSTRUCTORUL Sibiu  ANA SAVETA BELEIU,
preºedinte al SCM TEHNOPRECIZIA Alba Iulia.

Nu-i bai!

Obiecte decorative tip GalléMeºteºug ºi carierã

Ce ºtim sau nu despre þara noastrã

Unde ne sunt meºterii sticlari de altãdatã? Nu este o
întrebare retoricã, este, pur ºi simplu, o întrebare pentru eco-
nomia noastrã. Ei au reprezentat o breaslã aparte în lumea
meºterilor, atât prin dificultatea meseriei cât ºi prin talentul
necesar celor ce se încumetau pe calea transformãrii nisipului
în inegalabila sticlã.

Pe lângã banalele recipiente destinate produselor lichide,
recipiente realizate industrial în acele fabrici destul de
periculoase, din punct de vedere al sãnãtãþii, existau ateliere
de sticlãrie ce produceau adevãrate opere de artã. Dar sã
vedem despre ce este vorba. Din deceniul ºapte al secolului
trecut, în România a început meºterirea sticlei de tip Gallé.
Un pic de istorie n-ar strica. Nãscut în anul 1846, la Nancy
(Franþa), meºterul sticlar Émile Gallé a folosit pentru prima
datã în prelucrarea sticlei tehnici precum decuparea, gravarea
cu acizi, poleirea ºi alte efecte speciale, create cu ajutorul
peliculelor metalice ºi al bulelor de aer. Piesele sale opace,
viu colorate, din sticlã stratificatã, sculptatã sau incizatã, cu
modele florale s-au bucurat de un mare succes la expoziþiile
organizate la Paris în anii 1878 ºi 1889. Asta este! Sticla a
redevenit în secolul al XIX-lea ca un suport pentru arta purã.
De ce spunem a revenit?, pentru cã ea a fost încã din
antichitate, ºi apoi în Evul mediu, produsul meºteºugãresc
folosit mai ales pentru vitralii. Realizarea vaselor Gallé, deºi
de o esteticã aparte, prezenta un anumit pericol, ca urmare
a utilizãrii oxidului de uraniu în etapele prelucrãrii. De aceea
Gallé-ul a fost interzis în Franþa. Aici intervin meºterii sticlari
români. Prin creativitatea ºi intuiþia lor au îndepãrtat posibilul
pericol, eliminând elementele radioactive din producþie,
culoarea fiind obþinutã doar prin coroziunea (gravura) straturilor
de sticlã cu ajutorul acidului fluorhidric. ªi aºa, meºteºugarii
noºtri sticlari au devenit recunoscuþi în întreaga lume. La
începutul anilor ’90, în Buzãu existau peste 100 de ateliere
în care erau realizate complet manual obiecte decorative tip
Gallé. Timp de 15 ani, municipiul Buzãu a fost principala
sursã de sticlãrie, meºteºugitã astfel, pentru întreg Globul.
La sfârºitul acelui deceniu, peste 4000 de buzoieni, meºteri
sticlari ridicau faima meºteºugului românesc pe firmamentul
Galaxiei Meºteºugãreºti. A durat cât a durat dar, din cauza
crizei economice din 2008, acele ateliere de vis au falimentat
în cea mai mare parte, iar piaþa tradiþionalã a fost invadatã
de variantele chinezeºti.

Sã ne amintim de „Creºterea ºi Descreºterea” acestui
meºteºug. Pe la mijlocul secolului trecut mai mulþi meºteri
sticlari din þarã s-au mutat, cu tot cu familii, în zona Buzãului.
Aceºtia au reuºit în scurt timp sã punã pe picioare o fabricã
de sticlã, numitã Perla, care avea sã devinã cunoscutã pe
întregul Mapamond. Faima a crescut dupã ce un meºter
„bãtrân”, Archi Zoltan a început sã meºteºugãreascã sticla
multistratificatã în trei sau patru culori. Tehnologia are la bazã

suprapunerea mai multor straturi de sticlã de diverse nuanþe.
Prin repetarea unui set de operaþiuni – desenarea cu un lac
protector al formelor dorite în introducerea vasului într-o baie
de acid fluorhidric – se obþine un vas de sticlã decorat în
relief cu motive florale sau peisaje. În aceste ateliere, devenite
legende, la o piesã de mãrime medie lucra 50 de ore o
echipã formatã dintr-un pictor, un acidator ºi un gravor, plus
o altã echipã de sticlari de cel puþin ºase meºteri. Atelierele
din Buzãu erau prezente la expoziþii de profil peste tot în
lume. Lãmpile ºi vazele tip Gallé meºterite la Buzãu ajungeau
chiar în casele vedetelor de la Hollywood. Dupã 2005, pieþele
externe au început sã se orienteze cãtre „chinezisme”, care
având mânã de lucru foarte ieftinã, îºi permiteau sã vândã
sticlãria decorativã la jumãtatea preþului practicat de meºte-
ºugarii noºtri. Produsele lor semãnau cu ale noastre dar
aveau o calitate slabã. În timp, clienþii au realizat cã produsele
luate de la chinezi s-au tensionat, adicã s-au crãpat, iar ale
noastre au rãmas intacte ºi la fel de frumoase. Dar acestea
sunt vorbe. Aproape toate atelierele meºteºugãreºti care
produceau vase de tip Gallé s-au închis ori s-au reprofilat.

În Buzãu mai funcþioneazã doar vreo cinci ateliere ce se
zbat cu abnegaþie pentru a împiedica dispariþia acestui meº-
teºug. O firavã speranþã existã, dar ea are nevoie de sprijinul
statului, mai ales prin reglarea convenabilã a preþului gazelor,
combustibil necesar la suflarea vaselor de sticlã. Meºteri
precum Dãnuþ Mãiþã, Maria Chiricioiu cred cã acest meºteºug
de o deosebitã fineþe va reuºi sã supravieþuiascã, mãcar
pentru prestigiul sticlarilor români, atât de apreciaþi altãdatã.

LIA PINTILIE

În momente neaºteptate care ne-au bulversat cu brutalitate
trãirea noastrã zilnicã, plinã de scandaluri politice, inginerii financiare
ºi dispreþuirea cetãþeanului, vrând nevrând, îºi impune prezenþa
fantastica Varã. Ea ne aratã cã încã suntem oamenii acestui pãmânt
fãrã seamãn. Noi, simplii cetãþeni distanþaþi acum pentru siguranþa
medicalã, nu socialã, ehee… asta socialã a început acum trei decenii,
fiind cu totul altã poveste ce parcã este inaccesibilã „analfabeþilor”,
ne îndreptãm gândurile spre splendoarea Mãrii Negre. Hai sã vedem,
sã cunoaºtem ºi sã recunoaºtem vestigiile ºi colþurile naturale ce
definesc adevãratul Litoral.

De Deltã am scris ºi nu mã voi da înapoi sã mai scriu, dar…
sã începem cu Razim, fantasticul lac din complexul lagunar Razim-
Sinoie, perlã a Litoralului. Peºte, Portiþa ºi Istoria. Asta definesc
acest lac cu trecere naturalã la mare. Ce nu prea ºtim este cã pe
fundul sãu s-au descoperit indicii cã aici s-ar afla monumentul funerar
al poetului roman exilat de Augustus, Publius Ovidius Naso. Ovidiu,
adicã autorul cunoscutelor „Metamorfoze”. Istorie, nu glume amare
debitate de ai noºtri aleºi. Nu amintim de Histria, Tomis, Callatis,
pentru cã suntem orbiþi de Mamaia, Costineºti ºi mai nou, Vama
Veche. Deh, decât carte, mai bine promiscuitate. În sudul extrem se
aflã Mangalia, nu perla de staþiuni sudice (Olimp, Neptun, Jupiter,
Venus, Saturn), ci oraºul întemeiat în secolul VI î.Hr. Este cel mai
vechi oraº din jurul Mãrii Negre, în antichitate numindu-se Callatis,
în evul mediu Pangalia ºi acum… aºa cum îl ºtiþi. A fost tot timpul
oraº-port indiferent de cei care au trecut pe aici: geþi, greci, romani,
turci ºi tãtari. Toþi ºi-au pus amprenta ºi au contribuit la destinele

acestui municipiu. Un exemplu elocvent îl constituie Moscheea
Esmahan Sultan, cea mai veche din Europa Creºtinã. A fost
construitã în 1575 de fiica Sultanului Selim al II-lea (1566-1574),
soþia lui Sokollu Mehmet Paºa, vizirul Sultanului. Da, dar sã vedeþi
ce e istoria. Ea, moscheea a fost meºteritã din piatra zidurilor cetãþii
Callatis, piatrã de construcþie cu douã mii de ani mai veche. Da, dar
pe aici au trecut ºi romanii, aºa cã fântâna ritualã a Moscheei a fost
ziditã din piatra Mausoleului roman al Consului Vinares Upullus
decedat în 212 d. Hr. Asta este evoluþia, piatrã peste piatrã din ceea
ce au ridicat predecesorii noºtri. (L.P.)

ORIZONTAL: 1) Neplãcere 2) Altã viaþã – Puse pe
foc 3) Þine la glumã – Soare egiptean – În afara terenului
4) În ºagã! – Amãrãciune 5) Tutun mãcinat – Coadã de
ºacal! 6) Refuz – Mistuit de foc – Botoºani pe maºinã
7) Pãstãi de fasole – În acest loc (pop.) 8) Animale din
haitã – Decorul hibernal 9) Invidie – Sunt dificil de cãrat
10) Solemn la bisericã.

VERTICAL: 1) Rãzor de legume – Cuiºor de cizmar
2) Vânturi foarte puternice – Oferta din ziar! 3) Trecãtoare
– Încurcãturã 4) Usturoi (reg.) – Medie la matematicã!
– Oameni fãþarnici 5) Duºmãnie – Se duce la tuns
6) Venerat la musulmani – Promis de Biblie 7) Redate în
direct! – Cãutaþi de fini – Joc de Gorj! 8) Numit ºi smalþ
– Serviciu pe vas 9) Farmec feminin – Pacoste 10) Poate
fi descoperit.


